关于印发《乌审旗民政局2023年度国家自治区同乡村振兴有效衔接

考核评估发现问题整改方案》的通知
局各股室、各二级单位：

为做好2023年度国家自治区同乡村振兴有效衔接考核评估发现问题整改工作，结合我局工作实际，制定了《乌审旗民政局2023年度国家自治区同乡村振兴有效衔接考核评估发现问题整改方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                           乌审旗民政局

                          2024年7月18日
乌审旗民政局2023年度国家自治区巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接考核

评估发现问题整改方案

按照《自治区党委农村牧区工作领导小组印发<关于中央农村工作领导小组反馈2023年度同乡村振兴有效衔接考核评估发现问题整改方案>的通知》（内党农牧组发〔2024〕7号）和《关于2023年盟市党委和政府同乡村振兴有效衔接考核评估情况的通报》（内党农牧组发〔2024〕6号）、《鄂尔多斯市2023年度国家自治区同乡村振兴有效衔接考核评估发现问题整改方案》（鄂党农牧组发〔2024〕4号）《乌审旗民政局2023年度国家自治区同乡村振兴有效衔接考核评估发现问题整改方案》文件精神，旗民政局逐项对照进行全面摸排，举一反三，结合民政工作实际，认真制定了整改措施，明确了责任部门，责任领导及整改时限，具体方案如下。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，深入学习贯彻习近平总书记关于工作的重要论述，全面贯彻落实中央农村工作会议精神和自治区、市委、旗委农村牧区工作会议精神，深入落实国家、自治区、市级同乡村振兴有效衔接考核评估整改工作要求，坚持问题导向、目标导向、结果导向，全面自查，举一反三，主动认领问题，压紧压实整改责任，落细落实整改举措，扎实有序做好问题整改，坚持真抓真改、立行立改、严督实改，持续有力巩固拓展好脱贫攻坚成果，衔接推进乡村全面振兴。
二、整改任务

（一）2023年度国家考核评估反馈问题整改。

5.低收入脱贫人口收入下降人数占比较高。农业农村部脱贫人口动态管理数据显示，内蒙古自治区2022年脱贫人口低收入组人群（收入最低的20％脱贫人口）2023年收入下降人数为1733人，占本区脱贫人口低收入组人群（23.4万人）的0.74%，占比全国最高，是全国平均水平（0.25%）的2.96倍。我市存在问题：我市2022年脱贫人口低收入组人群（收入最低的20%脱贫人口）2023年收入下降人数为81人。

我旗存在问题：乌审旗2022年脱贫人口低收入组人群（自治区收入最低的20%脱贫人口）共3人，2023年收入下降人数为2人。

旗民政局存在问题：乌审旗2022年脱贫人口低收入组人群（自治区收入最低的20%脱贫人口）共3人，2023年收入下降人数为2人。

整改措施：对因病、因残等原因导致收入下降的脱贫人口采取有针对性的帮扶措施，给予帮扶（兜底保障）。

责任单位：局办公室、民政综合服务中心
完成时限：9月底前完成

（二）2023年度自治区考核评估反馈问题整改。

2.个别地区部门责任落实不到位。呼伦贝尔市农牧业局、人社局，鄂尔多斯市杭锦旗住建局、卫健委、教体局和准格尔旗教体局、住建局、水利局、医保局、卫健委没有及时传达部署上级关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作。乌海市未制定《乡村建设任务清单》和《农村改厕“提质年”工作方案》。

我市存在问题：杭锦旗住建局、卫健委、教体局和准格尔旗教体局、住建局、水利局、医保局、卫健委没有及时传达部署上级关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作；部分行业部门没有年度同乡村振兴有效衔接工作方案。

我旗存在问题：个别部门未及时安排年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作。

旗民政局存在问题：传达部署上级关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作不够及时。
整改措施：将习近平总书记关于“三农”工作重要论述 和重要指示批示精神，以及中央、自治区和市委有关巩固拓 展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重要文件、重要会议精 神，列入年度学习计划，面向全体干部职工开展多形式、分 层次、全覆盖的学习和培训；列为党组理论学习中心组重要 学习内容，坚决把思想和行动统一到习近平总书记关于乡村 振兴重要指示精神和党中央、民政部、自治区党委政府、市委、市政府和县委、县政府的决策部署上来，不断增强干 部和推进乡村振兴的思想自觉、政治 自觉、行动自觉。

责任科室：局办公室、民政综合服务中心

整改时限：立行立改、长期坚持

三、工作要求

（一）要进一步提高政治站位，坚持问题导向，举一反三，对照问题清单全面查摆问题，全面认领问题，切实找准找实找全本科室存在的问题，剖析问题形成的原因，制定针对性整改措施，明确整改时限及整改责任部门，形成问题整改台账。要根据职责分工，主动承担整改任务，确保整改工作落细落实，责任部门要于7月13日前将整改方案经主要领导签字后以正式文件报至旗乡村振兴工作领导小组办公室。

（二）要切实提高认识，坚持真抓真改、立行立改，做到整改完成一个销号一个，需持续整改的，建立长效机制，巩固扩大整改成果，做到用制度管人管事，切实把落实整改工作作为推进同乡村振兴有效衔接工作的重要举措，确保我局同乡村振兴有效衔接工作上台阶、见实效。要有力有序推进整改任务落实，按月报送整改进展情况，每月20日前报送整改完成情况，联系人：曹晓燕，联系电话：7216966,13789779716。

乌审旗民政局                     2024年7月18日印发
2